



درآمدهای نجومی متکدیان در چهارراه‌های شهر!



قضات در بعضی پرونده‌ها فاقد قدرت هستند



سیدناصر قوامی، قاضی سابق دیوان عالی کشور درباره این تذکره به «هم‌میهن» گفت: «متأسفانه بعضی اقدامات باعث می‌شود که دستگاه قضایی از چشم مردم بیفتند و اعتماد ملت به این قوه کم شود. قضات شریف، متخصص و متدین در دستگاه قضا کم نیستند که زحمات زیادی می‌کشند اما بعضی حرکت‌ها بدبینی به دستگاه دادگستری را رقم می‌زند.» رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس ششم اضافه کرد: «آن پرونده‌هایی که موجب آزردگی مردم در داخل و خارج از کشور می‌شود و افکار عمومی و سیاسی جهان را به سمت ایران برمی‌گرداند، خیلی در اختیار و حوزه قدرت قضات نیست. تأثیر از سوی نهادهایی است که ممکن است این احکام را به دادگاه دیکته کنند.»

افساد فی الارض باید مصداق داشته باشد



محمدهادی جعفرپور، وکیل دادگستری به‌خبرنگار «هم‌میهن» گفت: «قبل از هر اظهارنظری باید به این قاعده بین‌المللی و بدیهی اشاره کنم که قضات مستقل هستند و حکمی که صادر می‌شود براساس فهم قاضی از قوانین و مندرجات پرونده است و هیچ‌کس حق ندارد دخالتی در کار قاضی انجام دهد. اما نقد به حکم قاضی، دخالت محسوب نمی‌شود. از آنجایی که علم حقوق یکی از شاخه‌های علوم اجتماعی بوده، به‌طور طبیعی این موارد در بونه نقد قرار می‌گیرد. زمینه این موضوع نیز در آرای متعارض و متضاد است که بعضی اوقات منجر به ایجاد وحدت رویه و صدور آرای دیگر بر این اساس می‌شود. به همین دلیل بدیهی است که دادنامه با رای صادره از سوی مقام قضایی، مورد نقد اهالی علم حقوق و از جنبه‌های دیگر مورد نقد و توجه اهالی رسانه قرار بگیرد. این مسئله به‌خصوص در موارد کیفری دیده می‌شود. در مکاتب حقوق کیفری مجازات از دو جهت مورد توجه قرار می‌گیرد و آن را به‌عنوان یک واکنش حاکمیتی و اجتماعی نسبت به خطاها تعریف می‌کنند. فقط یک واکنش حاکمیتی نیست که حاکمیت هر آنچه مورد نظر خود بود را تبدیل به قانون و اجرا کند. حاکمیت برای حفاظت از جامعه این حق را به پارلمان می‌دهد که اقدام به قانون‌گذاری کند. معتقد هستیم که انشای قانون باید از سوی متخصصان و صاحب‌نظران رشته‌های مختلف صورت بگیرد و تصویب آن در پارلمان صورت بگیرد. بخشی از این پروسه، به توقعات جامعه از قانون‌گذار و مجازات‌ها بستگی دارد.»

او ادامه داد: «وقتی پرونده‌ای کیفری نه با شکایت شاکی خصوصی بلکه با شکایت مراجع حکومتی باز می‌شود، حساسیت جامعه نیز نسبت به آن زیاد است. حساسیت نسبت به این پرونده‌ها از فوج‌ترین پرونده‌هایی که با شکایت خصوصی مطرح می‌شوند بیشتر است. این پرونده‌ها معمولاً مربوط به جرایم سیاسی و امنیتی هستند و جامعه آن‌ها را دنبال می‌کنند تا ببینند که حکومت با توجه به داعیه‌ای که مبنی بر اقامه عدالت دارد، چطور رفتار می‌کند. آن طور که الگوساندر لاکساندری جامعه‌شناس بزرگ می‌گوید، جامعه مستحق بزه‌کاری است که خودش تربیت کرده است. بنابراین، نگاهی نیز در جامعه وجود دارد که می‌گوید وقتی شهروندی نسبت به اعمال حاکمیت و واکنشی از خود نشان داده، آن‌ها نیز در این جرم شریک هستند. اگر بگوییم یک خواننده یا هر هنرمندی یک اثر اعتراضی منتشر کرده، باید از سوی دیگر نیز بررسی کنیم که این واکنش اعتراضی در مقابل چه کمبود یا نارسایی مطرح شده است. در این نگاه، زمانی که می‌شود برای نارسایی‌های حاکمیتی سهمی در خلق یک اثر اعتراضی قائل بود، جامعه نیز به رفتار حاکمیت و دادرسی عادلانه حساسیت نشان می‌دهد.» جعفرپور تأکید کرد: «اگر در سایر پرونده‌های مفتوح در محام رعایت فصل حقوق ملت در قانون اساسی مثل داشتن وکیل، دادرسی عادلانه،

برگزاری دادگاه علنی، حضور هیئت منصفه، استقلال قاضی و رعایت مرقانون در دادرسی اهمیت دارد، ضرورت رعایت این اصول در چنین پرونده‌هایی بیشتر است. اینکه رئیس دستگاه قضا به‌عنوان بالاترین مقام عدلیه حرف‌هایی مانند آنچه در جلسه روز گذشته مطرح شد را می‌زند، ریشه در لزوم رعایت اصول قانون اساسی و انتقال این پیام به جامعه دارد که احکام با خط‌کش قانون صادر شده است؛ نه گرایش‌های سیاسی، اعتقادی و مذهبی.»

این وکیل دادگستری با اشاره به برخی ایرادات در این پرونده، اضافه کرد: «بعضاً شاهد این هستیم که بعضی از این اصول مسلم دادرسی نادیده گرفته می‌شود. در دادنامه همین پرونده‌ای که گفته می‌شود آقای ازه‌ای به حواشی آن واکنش نشان دادند، اشاره کرده‌اند که رای دیوان عالی کشور ارشادی بوده و لذا دادگاه کیفری نیازی به تبعیت از آن نداشته است. در حالی که آیین دادرسی کیفری درباره این موارد که پرونده‌ها وارد مرحله فرجام‌خواهی می‌شوند رای در دیوان عالی نقض می‌شود، به صراحت حدود و چارچوب را مشخص کرده است. دو نوع نقض رای در دیوان عالی اتفاق می‌افتد: نقض با ارجاع و بدون ارجاع. زمانی که نقض با ارجاع صورت می‌گیرد و پرونده به شعبه هم‌عرض فرستاده می‌شود، مواد قانونی ۴۶۹ و ۴۷۰ آیین دادرسی کیفری موضوعیت دارد. ماده ۴۷۰ می‌گوید: الف - در صورت نقض رای به علت ناقص بودن تحقیقات، باید تحقیقات مورد نظر دیوان عالی کشور را انجام دهد و سپس مبادرت به صدور رای کند. ب - در صورت نقض قرار و ضرورت رسیدگی ماهوی، باید از نظر دیوان عالی کشور متابعت نماید در ماهیت، رسیدگی و انشای حکم کند، مگر آنکه پس از نقض، جهت تازه‌ای برای صدور قرار حادث شود. پ - در صورت نقض حکم در غیر موارد مذکور، دادگاه می‌تواند بر مفاد رای دادگاه قبلی اصرار کند. چنانچه این حکم مورد فرجام‌خواهی واقع شود و شعبه دیوان عالی کشور پس از بررسی، استدلال دادگاه را بپذیرد، حکم را ابرام می‌کند و در غیر این صورت، پرونده در هیئت عمومی شعب کیفری مطرح می‌شود.»

جعفرپور اضافه می‌کند: «بنا بر اطلاعات این پرونده که در رسانه‌ها مطرح شده آنچه وکلای متهم گفتند، دیوان عالی کشور، توماج صالحی را از اتهام افساد فی الارض تبرئه کرده است. اما در دادنامه جدید ضمن نادیده گرفتن حداقل اصول شکلی دادرسی کیفری، اتهامات جدیدی مطرح شده است. شخص بنا بر هر اتهامی بازداشت می‌شود، پس از مدتی با قرار وثیقه آزاد می‌شود، کلیبی از آنچه مدعی است که در بازداشت بر او گذشته منتشر کرده است. حتی اگر در آن فیلم دروغ گفته باشد، مثلاً باید اتهام نسبت دروغ به ماموران انتظامی را درباره او بررسی می‌کردند. اما فرد دوباره بازداشت و با چندین اتهام جدید مواجه شد. در دوره‌ای که این تغییر و تحولات اتفاق افتاد، کشور آرام بود. اتفاق جدیدی جریان نداشت. جامعه تمام این تغییر و تحولات و روند‌ها را رصد کرده و نظرها را پیگیری می‌کند. مسئله افساد فی الارض که الان مطرح است، اتهام بسیار بزرگی است که در قرآن به‌طور مشخص درباره آن صحبت شده است. امام خمینی هم می‌گویند عبارت مفسد فی الارض فی نفسه جرم نیست و باید مصداق داشته باشد. در قانون هم مصادیق افساد فی الارض ذکر شده است. بنابراین، عمومی این مصادیق را با رفتار توماج صالحی تطبیق می‌دهند و می‌بینند آنچه که حداقل اطلاع‌رسانی شده و دیده‌اند، سنجینی با این اتهام ندارد.» این حقوق‌دان تأکید کرد: «این فرد ترانه‌های اعتراضی خوانده و حتی ممکن است توهینی به ارکان حاکمیت اتفاق افتاده باشد. این هم مصداق افساد فی الارض نیست. بنابراین نقدی که مردم می‌کنند، تمام ارکان قضایی را در برمی‌گیرد. فکر می‌کنم یکی از دلایلی که آقای ازه‌ای این مسئله را در جلسه دیروز طرح کردند، این بود که می‌دانند مردم این نوع برخوردها را به تمام حاکمیت نسبت می‌دهند و رئیس عدلیه دارد تلاش می‌کند جلوی این رویه را بگیرد.»

دفاع هوایی و دریای مشترک کشورهای عربی

آنتونی بلینکن در نشست مشترک با وزرای خارجه کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس از تلاش آمریکا برای ایجاد یک سازوکار دفاع هوایی مشترک میان کشورهای عربی خبر داد. وی تأکید کرد که ایالات متحده در هفته‌های آتی با این بلوک متشکل از شش کشور عربی در مورد یکپارچه‌سازی دفاع هوایی و موشکی و همچنین تقویت امنیت دریایی گفت‌وگو خواهد کرد. او با اشاره به اقدام نظامی ایران در پاسخ به حمله اسرائیل به کنسول‌گری ایران در دمشق گفت: «این حمله ضمن نشان دادن تهدید حاد و فزاینده ایران به ما یادآور می‌سازد که همکاری در زمینه دفاع یکپارچه تا چه اندازه ضروری است.» ایالات متحده آمریکا با همکاری فرانسه و بریتانیا در واکنش به پاسخ نظامی ایران به اسرائیل، در رهگیری و سرنگونی تعدادی از موشک‌ها و پهپادهای ایرانی برای دفاع از خاک اسرائیل مشارکت کرد. برخی گزارش‌ها حاکی از این بود که کشورهای عربی نیز در این عملیات برای دفاع از اسرائیل مشارکت کرده‌اند. آمریکا در سال‌های اخیر تلاش‌های بسیاری را برای ایجاد یک اتحاد نظامی منطقه‌ای برای مقابله با ایران انجام داده است. بلینکن در ادامه صحبت‌های خود گفت که اعراب خلیج فارس از طریق روابط نزدیک با ایالات متحده، یکپارچگی و صلح بیشتر را برای آینده خود و منطقه انتخاب کردند.

عادی‌سازی عربستان و اسرائیل در مرحله آخر قرار دارد

در شرایطی که تصور می‌شد با حمله اسرائیل به غزه و جنایات گسترده اسرائیل علیه فلسطینیان، از جمله کشتار بیش از ۲۴ هزار فلسطینی که بیش از دو سوم آنان زنان و کودکان هستند، فرآیند عادی‌سازی روابط عربستان سعودی با اسرائیل را متوقف کرده باشد، اما آنتونی بلینکن در ریاض مدعی شد که فرآیند عادی‌سازی رابطه ریاض و تل‌آویو در مرحله آخر قرار دارد. بلینکن گفت که مقام‌های آمریکا و عربستان در ماه‌های گذشته به سختی در همکاری با یکدیگر تلاش کرده‌اند تا به عادی‌سازی روابط پادشاهی سعودی و رژیم اسرائیل نزدیک شوند. براساس گزارش‌ها عربستان برای موافقت با عادی‌سازی روابط از آمریکا خواسته است که یک پیمان دفاعی الزام‌آور برای دفاع از عربستان سعودی در صورت تهاجم

سفر به جزایر

دومین رویداد اهدای جایزه ملی جوانی جمعیت

بخش‌های هفتگانه رویداد مهلت ارسال آثار و دستاوردها

نحوه ارسال آثار

تاریخ ۱۵ اردیبهشت

WWW.JAMEYAT.IR

تمديد شد

ماف: ۳۷۴
شناسه آگهی: ۱۷۰۷۱۰۴